
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 

UNDICESIMA LEGISLATURA 
 
 

 
INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA  N.  381 
 
 
CASA BREDA: INTENDE L’ASSESSORE ALLA SANITÀ GARANTIRE 
LA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE DEI PAZIENTI COME DA 
IMPEGNO CONFERMATO CON DGR 430/2021? 
 
presentata il 6 luglio 2023 dai Consiglieri Camani, Montanariello, Bigon, 
Luisetto, Zanoni e Zottis 
 
 
 
  Premesso che: 
- Casa Breda, sita a Padova, è una Residenza Sanitaria Assistenziale che ospita 
pazienti affetti da sclerosi multipla (SM) e malattie neurologiche affini. La 
residenza è monopiano, priva di barriere architettoniche ed è strutturata al fine di 
erogare servizi assistenziali, infermieristici, riabilitativi, attività ricreative e 
culturali a beneficio dei pazienti; 
- l’immobile sorge su un terreno messo a disposizione della Fondazione Breda 
mediante donazione da parte dall’Opera don Guanella su cui è posto un vincolo di 
destinazione a residenza sociosanitaria; 
- nel 2012 il Comune di Padova, sollecitato dagli ospiti e dalle famiglie di Casa 
Breda e dai numerosi volontari che frequentavano la struttura e ritenendo 
fondamentale il servizio fornito per la comunità padovana, si è attivato con 
incontri istituzionali, mozioni, interrogazioni e manifestazioni per salvare Casa 
Breda ottenendo l’affidamento in gestione all’allora Ulss 16 di Padova come da 
DGR n. 1039 del 03 luglio 2012. 
  Considerato che: 
- la Fondazione Breda, proprietaria dell’immobile presso cui è sita Casa Breda, 
a seguito dell’irreversibile stato di dissesto economico-finanziario è stata posta in 
stato di liquidazione, come da DGR 1039 del 03 luglio 2012; 
- al fine di garantire la continuità assistenziale dei pazienti disabili di Casa 
Breda con la medesima DGR la Giunta regionale ha stabilito l’affidamento in 
gestione all’allora azienda Ulss 16 di Padova, confermando tale volontà da ultimo 
con DGR n. 430/2021; 
- il Presidente del Tribunale civile di Venezia ha nominato, con proprio 
provvedimento n. 2383/2020 V.G. il liquidatore della Fondazione V. S. Breda per 
procedere all’adempimento della liquidazione; 



2 

- sono state effettuate due aste pubbliche, una nel 2022 e una nel 2023, con ad 
oggetto l’immobile di Casa Breda andate deserte. 
  Ritenuto che la concreta possibilità della formulazione di offerte da parte 
di soggetti privati potrebbe mettere a rischio l’attuale assetto e destinazione della 
struttura e che requisito indispensabile per garantire la destinazione della struttura 
a Residenza Sanitaria Assistenziale sembra essere la proprietà pubblica. 
  Tutto ciò premesso e considerato i sottoscritti consiglieri regionali  
 

chiedono all’Assessore alla Sanità 
 
se e in che modo la Regione, anche valutando l’acquisizione dell’immobile, 
intende garantire la continuità assistenziale dei pazienti della struttura di Casa 
Breda, come da impegno ribadito nella DGR n. 430 del 06 aprile 2021. 

 
 



giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 1453 / 2023

PUNTO 21 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 04/09/2023

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 196 / IIM del 04/09/2023

OGGETTO:
Risposta all'interrogazione a risposta scritta n. 381 del 6 Luglio 2023 presentata dai Consiglieri Vanessa
CAMANI, Jonatan MONTANARIELLO, Anna Maria BIGON, Chiara LUISETTO, Andrea ZANONI e
Francesca ZOTTIS avente per oggetto "CASA BREDA: INTENDE L'ASSESSORE ALLA SANITÀ
GARANTIRE LA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE DEI PAZIENTI COME DA IMPEGNO CONFERMATO
CON DGR 430/2021?".

Pagina 1 di 3

PROTOCOLLO.E.0012269.04-09-2023



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente

Vicesegretario verbalizzante Stefania Zattarin

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

MANUELA LANZARIN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA SANITA' E SOCIALE

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 3Dgr n. 196 / IIM del 04/09/2023

PROTOCOLLO.E.0012269.04-09-2023



XI Legislatura

OGGETTO: Risposta all'interrogazione a risposta scritta n. 381 del 6 Luglio 2023 presentata dai Consiglieri 
Vanessa CAMANI, Jonatan MONTANARIELLO, Anna Maria BIGON, Chiara LUISETTO, 
Andrea  ZANONI  e  Francesca  ZOTTIS  avente  per  oggetto  "CASA  BREDA:  INTENDE 
L'ASSESSORE  ALLA SANITÀ GARANTIRE  LA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE  DEI 
PAZIENTI COME DA IMPEGNO CONFERMATO CON DGR 430/2021?".

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta:

In ordine al quesito posto, allo stato dei fatti, si conferma l’orientamento regionale presente in tutti gli atti 
regionali e da ultimo ribadito con la DGR n. 430/2021 che dispone di assicurare la continuità dei servizi in 
ossequio  all'interesse  pubblico di  tutela  della  salute  e dell'assistenza delle  persone ospitate  presso Casa 
Breda. Tali attività, così come individuate dalla legge regionale 1/2004, risultano prevalenti e di interesse 
generale e in tale contesto l'Azienda ULSS 6 sta espletando le pratiche per il rinnovo dell'autorizzazione 
all'esercizio prodromico al rinnovo dell'accreditamento. Inoltre, si evidenzia che, sempre al fine di garantire 
la continuità dei servizi erogati, l'Azienda ULSS 6 ha indetto una procedura a evidenza pubblica in corso di 
svolgimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

DELIBERA

 
1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 
2. di  incaricare  dell'esecuzione  del  presente  atto  la  Segreteria  della  Giunta  -  Direzione  Attività 

Istituzionali della Giunta Regionale e Rapporti Stato/Regioni. 

Pagina 3 di 3

IL VERBALIZZANTE
Vicesegretario della Giunta Regionale

ai sensi della DGR 1671/2020
f.to - Dott.ssa Stefania Zattarin -

Dgr n. 196 / IIM del 04/09/2023

PROTOCOLLO.E.0012269.04-09-2023


	irs 0381 Casa Breda intende l'Assessore alla Sanità garantire la continuità assistenziale dei pazienti 
	IRS 0381 risposta

